6

[image: C:\Users\user\Pictures\Coat_of_Arms_of_Chernigovsky_rayon_(Primorsky_kray).png]

ДУМА ЧЕРНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
__________________________________________________________________
0. РЕШЕНИЕ

                                                                       Принято Думой Черниговского
                                                           муниципального округа
                                                     «13» декабря 2023 г.

	О муниципальном дорожном фонде Черниговского муниципального округа Приморского края

В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов Черниговского муниципального округа Приморского края, в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
1. Создать с 1 января 2024 г. муниципальный дорожный фонд Черниговского муниципального округа Приморского края.
2. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде Черниговского муниципального округа Приморского края (приложение).
3. Признать утратившими силу:
3.1. Решение Думы Черниговского района Приморского края от 27 ноября 2014 г. N 132-НПА "О дорожном фонде Черниговского муниципального района".
3.2. Решение Думы Черниговского района от 18 июня 2015 г. N 163-НПА "О внесении изменений в решение Думы Черниговского района Приморского края от 27 ноября 2014 г. N 132-НПА "О дорожном фонде Черниговского муниципального района".
3.3. Решение Думы Черниговского района от 20 июля 2017 г. N 63-НПА "О внесении изменений в решение Думы Черниговского района Приморского края от 27 ноября 2014 г. N 132-НПА "О дорожном фонде Черниговского муниципального района".
3.4. Решение Думы Черниговского района от 24 декабря 2020 г. N 13-НПА "О внесении изменений в решение Думы Черниговского района Приморского края от 27 ноября 2014 г. N 132-НПА "О дорожном фонде Черниговского муниципального района".
4. Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
5. Решение обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Черниговского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Глава
Черниговского района                                                                  К.В. Хижинский

«13» декабря 2023 г.
№ 70-НПА

[bookmark: _GoBack]
[bookmark: P42]                         Приложение утверждено
                         Думой Черниговского
                         муниципального округа
 от 13 декабря 2023 г. № 70-НПА

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ ЧЕРНИГОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном дорожном фонде Черниговского муниципального округа Приморского края разработано в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Черниговского муниципального округа Приморского края.
1.2. Муниципальный дорожный фонд Черниговского муниципального округа Приморского края (далее - Дорожный фонд) - часть средств бюджета Черниговского муниципального округа, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Черниговского муниципального округа Приморского края, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на территории Черниговского муниципального округа Приморского края.
1.3. Средства Дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Порядок формирования муниципального дорожного фонда
Черниговского муниципального округа

2.1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением Думы Черниговского муниципального округа о бюджете Черниговского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период (далее – местный бюджет).
Дорожный фонд формируются за счет:
остатка средств дорожного фонда на 1 января очередного финансового года (за исключением года создания дорожного фонда);
акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Черниговского муниципального округа;

доходов местного бюджета от транспортного налога (если законом Приморского края установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);

доходов местного бюджета от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

доходов местного бюджета от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
поступлений в виде межбюджетных трансфертов (субсидий) из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах Черниговского муниципального округа Приморского края;
иных поступлений в бюджет муниципального округа.
2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Думы Черниговского муниципального округа о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Черниговского муниципального округа от источников, установленных настоящим Порядком.
Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
а) подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов;
б) может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов.
2.3. Формирование ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с нормативными актами Черниговского муниципального округа, регламентирующими порядок и сроки составления проекта бюджета Черниговского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.
2.4. Под фактическим объемом бюджетных ассигнований дорожного фонда понимаются бюджетные ассигнования дорожного фонда в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью бюджета Черниговского муниципального округа по состоянию на 31 декабря отчетного года.
2.5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

3. Порядок использования муниципального дорожного фонда
Черниговского муниципального округа

3.1. Средства Дорожного фонда направляются на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Черниговского муниципального округа Приморского края.
3.2. К целевым направлениям расходов Дорожного фонда относятся:
1) выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту, и содержанию автомобильных дорог общего пользования Черниговского муниципального округа Приморского края и искусственных сооружений на них (включая разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз);
2) проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства);
3) содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Черниговского муниципального округа Приморского края в целях повышения безопасности дорожного движения;
4) инвентаризация, паспортизация, проведение кадастровых работ, регистрации прав в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами местного значения Черниговского муниципального округа Приморского края, дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, аренда, выкуп земельных участков, объектов недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;
5) обеспечение мероприятий по безопасности дорожного движения;
6) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
7) осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Черниговского муниципального округа Приморского края.
8) финансирование мероприятий дорожной деятельности в рамках муниципальных программ, действующих на территории Черниговского муниципального округа Приморского края.
9) проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, связанных с осуществлением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружениях на них Черниговского муниципального округа Приморского края;
10) развитие материально-технической и производственной базы муниципальных учреждений и предприятий, осуществляющих дорожную деятельность, приобретение автомобильной, дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства (реконструкции), капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Черниговского муниципального округа Приморского края;
11) проектирование, строительство, капитальный ремонт и ремонт подъездных автомобильных дорог, проездов к земельным участкам, предоставленным (предоставляемым) на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, и гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям;
12) осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения Черниговского муниципального округа Приморского края.
13) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;
14) проектирование, строительство, капитальный ремонт и ремонт подъездных автомобильных дорог, проездов к земельным участкам общественных территорий.
3.3. Главным получателем и распорядителем средств Дорожного фонда является Администрация Черниговского муниципального округа (далее - Администрация).
3.4. Администрация в соответствии с действующим законодательством проводит работу по заключению и исполнению муниципальных контрактов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Черниговского муниципального округа Приморского края.
3.5. Расходование средств Дорожного фонда осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств и кассовым планом исполнения бюджета Черниговского муниципального округа на текущий финансовый год.
3.6. Перечень объектов капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечень объектов строительства и реконструкции, автомобильных дорог общего пользования местного значения, утверждается постановлением администрации Черниговского муниципального округа в составе муниципальной программы.
3.7. Администрация Черниговского муниципального округа обеспечивает целевое, эффективное и правомерное использование средств Дорожного фонда.
3.8. Бюджетные ассигнования дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с дорожной деятельностью.

4. Отчет об использовании муниципального дорожного фонда
Черниговского муниципального округа

4.1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета Черниговского муниципального округа и предоставляется в Думу Черниговского муниципального округа одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Черниговского муниципального округа и подлежит обязательному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Черниговского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
4.2. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.
4.3. Ответственность за целевое использование средств дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств дорожного фонда в установленном законом порядке.

image1.png